2

ПЕТРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ № 5
г. Петриков
01.09.2023 г.
Заседания Петриковского районного Совета по развитию предпринимательства
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: председатель Совета, заместитель

                                               председателя райисполкома Янченкова А.М.
УЧАСТВОВАЛИ: Жуковец Т.В., начальник отдела экономики райисполкома; Вашкевич В.В., начальник финансового отдела райисполкома, Шапетько Е.В., начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома, Будович-Ермак Н.М., начальник отдела землеустройства райисполкома; Асташова М.П., заместитель начальника инспекции – начальник управления по работе с плательщиками по Петриковскому району, Крищук Е.Н., главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь Совета.
ПОВЕСТКА ДНЯ: О рассмотрении инициатив ИМНС Республики Беларусь в изменении порядка налогообложения индивидуальных предпринимателей.

СЛУШАЛИ:
1. Жуковец Т.В., с информацией о том, что ИМНС Республики Беларусь инициирован вопрос об исключении права индивидуальных предпринимателей, плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от реализации по мере отгрузки товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов по ним, а также вопрос исключения индивидуальных предпринимателей из плательщиков налога на добавленную стоимость при реализации товаров (работ, услуг)
2. Асташову М.П., с информацией о том, что исключение права индивидуальных предпринимателей-плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от реализации по мере отгрузки товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов по ним позволит индивидуальным предпринимателям своевременно уплачивать налоги не допуская задолженности перед бюджетом. Исключение индивидуальных предпринимателей из плательщиков налога на добавленную стоимость при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав повлечет отказ предприятий, работающих с налогом на добавленную стоимость, сотрудничать с индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельности без налога на добавленную стоимость.
РЕШИЛИ:

1 Поддержать инициативу исключения права индивидуальных предпринимателей-плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от реализации по мере отгрузки товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов по ним. Исключение индивидуальных предпринимателей из плательщиков налога на добавленную стоимость при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав считать нецелесообразной.

Председатель заседания Совета
А.М.Янченкова
Секретарь Совета
Е.Н.Крищук